
Prop. n. 5966/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1203 DEL 01/11/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Settore lavori pubblici e manutenzioni

Oggetto: PNRR  -  MISSIONE  4  -  COMPONENTE  1  - 
INVESTIMENTO  1.1:  “PIANO  PER  ASILI  NIDO  E 
SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E 
CURA  PER  LA  PRIMA  INFANZIA”.  INTERVENTO  DI 
"RIQUALIFICAZIONE  ARCHITETTONICA, 
FUNZIONALE,  MESSA  IN  SICUREZZA  E 
ADEGUAMENTO  IMPIANTISTICO  E  TECNOLOGICO 
DELL'ASILO  NIDO  DI  VIA  SATTA"  IN  ORISTANO. 
APPROVAZIONE  DOCUMENTO  DI  INDIRIZZO  ALLA 
PROGETTAZIONE - CUP: H13C22000310006

IL DIRIGENTE

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  n.  39  del  30/09/2021  con cui  è  stato  affidato  all'Ing. 
Alberto Soddu la direzione del Settore LL.PP. E Manutenzioni;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22.02.2022 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024 e il DUP 2022/24;

Visto il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del 
DUP;

Premesso che:
1. con  D.  M.  2  dicembre  2021,  n.  343  è  stato  approvato  l'Avviso  Pubblico  2 

dicembre  2021,  prot.  n.  48047,  per  la  presentazione  di  proposte  per  la 
realizzazione  di  strutture  da  destinare  ad  asili  nido  e  scuole  d'infanzia,  da 
finanziare nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4  –
Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università –Investimento 1.1: “Piano per asili nido 
e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;

2. con Decreto del  Direttore generale e coordinatore  dell’Unità  di missione per il 
PNRR n.  57 del  2022 l'intervento candidato dal  Comune di  Oristano,  è stato 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

ammesso con “riserva”;
3. a seguito delle istruttorie svolte e dei chiarimenti forniti, con successivo decreto 

del  Direttore  generale  e  coordinatore  dell'Unità  di  missione  per  il  PNRR  26 
ottobre 2022, n. 74 è stata sciolta la suddetta riserva e codesto Ente è stato 
ammesso a finanziamento per  l'intervento di  “Riqualificazione  architettonica, 
funzionale,  messa  in  sicurezza  e  adeguamento  impiantistico  e  tecnologico 
dell'Asilo Nido di Via Satta” per un importo complessivo di € 1.080.000,00;

Considerato che:
1. i  comuni  beneficiari  delle  risorse  di  cui  al  comma  42-bis,  rispettano  ogni 

disposizione  impartita  in  attuazione  del  PNRR  per  la  gestione,  controllo  e 
valutazione della misura, ivi inclusi gli obblighi in materia di comunicazione e 
informazione  previsti  dall'articolo  34  del  regolamento  (UE)  2021/241,  del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché l'obbligo di 
alimentazione del sistema di monitoraggio”;

2. gli Enti locali beneficiari sono tenuti al rispetto degli obblighi in capo ai soggetti 
attuatori degli interventi autorizzati così come specificati all'art. 11 dell'Avviso 
Pubblico 2 dicembre 2021, prot. n. 48047,  nonché al rispetto dell’articolo 17, 
Regolamento  UE  2020/852  che  definisce  gli  obiettivi  ambientali,  tra  cui  il 
principio  di  non  arrecare  un  danno  significativo  (DNSH,  “Do  no  significant 
harm”)  e  la  Comunicazione  della  Commissione  UE  2021/C  58/01  recante 
“Orientamenti  tecnici  sull’applicazione  del  principio  «non  arrecare  un  danno 
significativo»  a  norma  del  regolamento  sul  dispositivo  per  la  ripresa  e  la 
resilienza”;

Preso  atto  che,  in  considerazione  della  milestone europea,  non  derogabile,  per 
l'aggiudicazione dei lavori fissata al 31 marzo 2023, codesto Ente deve avviare quanto 
prima tutte le procedure per l'affidamento dei lavori;

Evidenziato  che  l’incarico  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  per 
l'intervento in oggetto è in capo al sottoscritto Dirigente;

Considerato che al su indicato RUP sono attribuiti i compiti e le funzioni di cui all’art.  
31 del D.Lgs. n.50/2016, come precisati dalle Linee Guida n. 3 aggiornate dal Consiglio 
dell’ANAC con Deliberazione n. 1007 dell’11 ottobre 2017 e successivi aggiornamenti, 
ed alla legge n.241/90;

Ravvisata,  dunque,  la  necessità  di  dare  avvio  alla  progettazione  dei  lavori  per 
l'intervento  denominato  “Riqualificazione  architettonica,  funzionale,  messa  in 
sicurezza  e  adeguamento  impiantistico  e  tecnologico  dell'Asilo  Nido  di  Via  Satta”, 
finanziato nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 –Istruzione 
e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università –Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 
servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;

Visto l’art. 15, commi 5 e 6 del D.P.R. 207/2010, che prevede la redazione da parte del 
R.U.P. di un documento preliminare all’avvio della progettazione e le Linee guida per la 
redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  da  porre  a  base  
dell’affidamento  di  contratti  pubblici  di  lavori  del  PNRR e  del  PNC,  approvate  dal 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Consiglio Superiore dei Lavori pubblici il il 29 luglio 2021;

Visto  il  Documento  di  indirizzo  alla  progettazione  relativo  all'intervento  di 
“Riqualificazione  architettonica,  funzionale,  messa  in  sicurezza  e  adeguamento 
impiantistico e tecnologico dell'Asilo Nido di Via Satta” redatto dall'Ing. Alberto Soddu, 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Dato  atto  che  all'investimento  in  questione  è  stato  attribuito  il  codice  CUP: 
[H13C22000310006];

Ritenuto di procedere con l'approvazione del Documento di indirizzo alla progettazione 
relativo all'intervento di cui in oggetto;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. di approvare il Documento di indirizzo alla progettazione, redatto dal RUP Ing. 
Alberto  Soddu,  relativo  all'intervento  di  “Riqualificazione  architettonica, 
funzionale,  messa  in  sicurezza  e  adeguamento  impiantistico  e  tecnologico 
dell'Asilo Nido di Via Satta”;

2. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di spesa a 
carico del bilancio dell'Ente.

L'Istruttore

Francesco Rocca

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

